
GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

O Dff 0,, 

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão n° 2018.03.07.1 

CNPJ N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)3544 1223 



O 

FL 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Pregão 

Tipo - Menor Preço 

Edital N° 2018.03.07.1 

Objeto da Licitação: Aquisição de aparelhos de ar condicionado destinados ao atendimento 
das necessidades das Escolas da Rede Pública de Ensino do Município de Farias Brito/CE, 
nos moldes do Termo de Compromisso PAR N° 201303022, firmado perante o Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação - FNDE, conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório. 

O(A) Pregoeiro(a) Oficial da Prefeitura Municipal de Farias Brito comunica aos interessados que no 
dia 22 de Março de 2018 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada a Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias Brito - CE, estará recebendo Envelopes 
de Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de Procedimento Licitatório cujo objeto supra 
citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão Permanete de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no endereço acima mencionado, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 horas. Maiores informações 
poderão ser obtidas através do telefone (88)3544-1223. 

Farias Brito/CE, 07 de Março de 2018 

Luclessian Calixto da Silva Alves 
Pregoeiro(a) Oficial do Município 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)3544 1223 



~'C o~~ so ~.-0 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão N° 2018.03.07.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666193, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Pregão N° 2018.03.07.1, cuja abertura está prevista para o dia 22 de Março de 2018 às 09:00 
horas, para o Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado destinados ao atendimento 
das necessidades das Escolas da Rede Pública de Ensino do Município de Farias Brito/CE, 
nos moldes do Termo de Compromisso PAR N° 201303022, firmado perante o Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, conforme especificações constantes no 
Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 07 de Março de 2018. 

Luclessian Calixto'd'â Silva Alves 
Responsável pela Publicação 

CNPJ N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



DE 

'\ 	ef- 

180 	 IS&v1677-7069 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Y 2018.03.07.1 

A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/CE, toma 
público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão 
Presencial. Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado e 
mobiliário destinados ao atendimento das necessidades das Escolas da 
Rode Pública de Ensino do Município de Farias Brito/CE, nos moldes do 
Termo de Compromisso PAR N 201303022, firmado perante o Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação . FNDE. Data e Horário da 
Abertos-a: 22 de Março de 2018, às 09:00 horas. Informações: (88) 3544-
1569. 

Farias Brito-CE, 7 de março de 2018. 
LUCLESSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N 20112017 

Aviso de 4 Nova Convocação. 
O(A) Prec)eiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura de 

Fortaleza - CLFOR tomapúblico para conhecimento doa Licitantes e 
demais interessados, cpae do dia 08 de março de 2018 a23 de março 
de 2018 até às 09h (Horário de Brasília), estará recebendo as 
Propostas de Preços referentes a este Pregão Eletrônico 04' 20112017, 
no Endereço Eletrônico: www.lieitaeoes-e.com.br . 

A Abertura das Propostas acontecerá no dia 23 de março de 
2018, às 09h (Horário de Brasília) e o Início da Sessão de Disputa de 
Lances ocorrerá a partir das 14h do dia 23 de março de 2018 (horário 
ele Braoili5). Origem: Instituto Doutor José Frota - DF - Gecencia de 
Manutençao/GEMANIIJF. Objeto: Constitui objeto da presente 
Licitação o Registro de Preços, para Futura e Eventual Aquisição de 
equipamento médico hospitalar (coaputômetro) para ampliação da 
capacidade de atendimento do Instituto Dr.José Frota - HP, de 
acordo com as especificaçes e quantitativos previstos no Anexo 1 
Termo de Referência deste Edital. Do Tipo: Menor Preço. Da Forma 
de Fornecimento: Integral. 

O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados 

W. consulta e aouisição na Central de Licitações 1 Rua do Rosário, 
01" 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolha - Sobreloja e Terraço, 
Forlaleza-CE, no E-compras: 
http://compras.fortaleza ,ce.eov.hr/publico/index.asp,  assim como no 
Portal de Licitações do TCM-CE: 
http://www.tcm.ee.gov.br/lieitacoes/ . Maiores informações pelo 
Telefone: (83) 345 .3477 1 CLFOR. 

Fortaleza-CE, 7 de março de 2011. 
SAMUEL DA COSTA SILVA 

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO 

Solicitação de Propostas N" 2)2016 
Avias de Resultado Final. 

A 	Comissão 	Extraordinária 	de 	Licitações 
TRANSFORIPROREDBS, vinculada à Secretaria Municipal da 
Infraestratura. SEJNF, comunica aos licitantes e demais interessados 
que CLASSIFICOU EM 1" LUGAR o CONSÓRCIO 
SETEC/OFICINA, com VALOR FINAL de RI 9.734.463,50 (Nove 
Milhões Setecentos e Trinta e Quatro Mil Quatrocentos e Sessenta e 
Três Reais e Cinquenta Centavos) e NOTA FINAL = 94,37, com 
prazo recarssl de 05 (Cinco) dias úteis após publicação, conforme 
previsão editalicia em sua folha de dados subcláuaula de referência 
7.1. 

Outras informações encontram-se à disposição dos 
interessados na Sede dia SEINF, sito à Avenida Deputado Paulino 
Rocha, N" 1343, Cajazeiras, Fortaleza-CE; na Página: 
www.fortaleza.ee.gov.br  - [Editais-Licitações]; ou pelos Panes: (85) 
3264-8392, 3105-1047; Fax: (85) 3105-1082; E-mail: 
licitacao.transfor®fortatezs.ee.gov.br. Programa de Transporte 
Urbano de Fortaleza II. 04" Contrato 1311) N" 3289/OC-BR. 
Solicitação de Propostas 04" 002/2016, Objeto: Prestação de Serviços 
Técnicos de Engenharia para a elaboração do Plano de Acessibilidade 
Sustentável de Fortaleza e sua área de influência. 

Fortaleza, 7 de março de 2018. 
CRISTIANE DA SILVA 

Presidente da CEL TRANSPOR! PROREDES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA 

EXTRATO DE CONTRATOS 

Contratou" 2602.02/2011. Valor RI: 11.087,00- Antonio Rodrigues de 
Amosinç Contrato n" 2602.03/2018 - Valor R$: 19.970,00 - Antonia 
Lucilese de Oliveira; Contrato a" 2602.04/2018 - Valer RI: 19.898,00 - 
Francisca Sheila Rodrigues de Sousa; Contrato o" 2602.0512018 - Valor 
RI: 8.580,00 - Antonio Hellon da Silva Oliveira, Contrato o" 
2602.0612018 - Valor Rã: 5.850,00 - Moreia Gomes de Azevedo; 
Contrato o" 2602.07/2018 - Valor RI: 19.730,00 - Agostinho Hermes 
Damasceno Lopes; Contrato n° 2602.0812011 - Valor RI: 18.154,50 - 
Antonio Catarino de Araújo Lemos; Contrato a" 2602.09/2018 - Valor 
RI: 17.104,00 - Francisco de Mais Alves Lopes; Contrato n" 
2602.10/2118 - Valor RI: 206.122,35 - Empresa: Cooperativa da 
Agricultura Familiar Lida; Chamada Pública n" 1812.0112017. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
alimentação escolar; Vigência: 26/0212018 a 31112/2018. Graça - Ce, 26 
de fevereiro de 2018. 

Diário Oficial da União * Seção 3 

EXTRATO DE CONTRATOS 

Contrato n° 2702.0112018 - Valor RI: 103.999,00 - Secretaria de 
Obras, Transportes e Serviços Públicos; Contrato n" 2702.02/2018 - 
Valor RI: 11.490,00 - Secretaria do Trab. e Asúist. Social; Contrato 
ti" 2702.03)2018 - Valor Rã: 200.729,00 - Secretaria de Educação; 
Contrato o" 2702.0412011 - Valor Rã: 54.360,00 - Secretaria de 
Saúde; Contrato mm" 2702.0512018 - Valor RI: 39.620,00 - Secretaria 
de Agricultura e Recursos HIdrícos; Pregão Presencial n" 
0101.0112011. Objeto: contratação de empresa(s) para fornecimento 
de pneus, câmara de ar e proietorns de rodas para os veículos e 
máquinas das diversas Secretarias; celebrado com a empresa: José 
Leõnidas 13 Neto - MB; Vigência: 27/0212018 à 31/1212010. Graça - 
CE, 27 de fevereiro de 2018. 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Contrato N" 0502.0112018 - Valor Rã: 60.000,00 (sessenta mil reais); 
Contrato N" 0502.0212018 - Valor RI: 48.000,00 (quarenta e oito mil 
reais); Contrato N" 0502.0312018 - Valor Rã: 48.000.00 (quarenta e 
oito mil reais); Tornada de Preços 04" 0501.01/2018. Objeto: 
contratação de empresa de engenharia civil para serviços de 
fiscalização e monitoramento de obras junto as Secretarias de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos, Secretaria de Educação e Secretaria 
de Saúde de Graça/CE; Celebrado coma empresa: N K Souza Projeto 
LIDA - ME; Dotação: 04.01.0412204022.005 - 
07,04.1012210022.048 - 06.01.1236112052.025; Elemento de 
despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: Próprio; Vigência; Doze (12) meses a 
partir da data da assinatura da Ordem de Serviço. Graça - CE, 05 de 
Fevereiro de 2018. 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Contrato N" 2002.0112018 - Valor R$: 393.525,92; Empresa: 
Construtora Santa Terezinha EIRELI - EPP; Contrato 04" 
2002.0212018 - Valor RI: 368.496,01; empresa: MC Rodrigues 
Serviços EIRELI - ME; Contrato N" 2002.03/2018 - Valor Rã: 
395.499,28; empresa: Repacon Conteuções e Locações EIRELI - ME; 
Tomada de Preços 04" 2401.0112018. Objeto: Serviços de reforma de 
escolas municipais, na sede e localidades do Município de Graça/CE; 
Dotação: 06.02.1236112001.017; Elemento de despesa: 4.4.90.51.00 - 
Obras e Instalações; Fonte de Recursos: Próprio; Vigência: Três (03) 

meses a partir da data da assinalara da Ordem de Serviço. Graça - 
CE, 20 de Fevereiro de 2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N' J'1M11-050318-CPAFOI 

A Prefeitura Municipal de Hidrolôndia/CE, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação, toma público, que fará realizar 
Chamada Pública ti" PM11-050318-CPAFO1. Objeto: Aquisição de 
produtos oriundos da Agricultura Familiar para compor a alimentação 
escolar da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de 
HidrolândialCE. O recebimento da documentação para habilitação e 
dos projetos de venda ocorrerá até ás 13h00min do dia 0310412018 - 
Sessão Pública e Início da apuração das habilitações e classificação 

dos projetos de venda: 08h00m do dia 04/0412018 - Local: Sede da 
Prefeitura Municipal - Avenida Luiz Camelo Sobrinho, 640, Centro, 
CEP: 62270-000 Midrolôndia-CE, O Edital e Anexo se encontram 
disponíveis no Setor de Licitações em dias de expediente normal, das 
07h30min as 13h00min e no endereço eletrônica 
http://www.tcm.ce.gov.br/lieitacoes.  

Hidrolêndia-CE, 7 de nsurço de 2018. 
TARCISO RODRIGUES MARTINS 

Secretário Municipal de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

Tomada de Preços N' 1118-Tl'-OI3RAS 
Contrato N' 20180095. PARTES: Secretaria de Obras, tnfraestrulura e 
Recursos Hidricou e APOLO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
ME, no VALOR TOTAL de RI 650,473,58 (Seiscentos e Cinquenta 
Mil, Quatrocentos e Setenta e Três Reais e Cinquenta e Oito 
Centavos). Modalidade: Tomada de Preços N' 001/18-TP-OBRAS. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: José Meio Sampaio. ASSINA 
PELA CONTRATADA: José Nilton Maçãs Junior. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 20/0212018. VIGÊNCIA: 
3010612018. Ipueiras-CE, 7 de março de 2018. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Tomada de Preços N" 41I8-11>-OBRAS 
Contrato N" 20180113. PARTES: Secretaria de Obras, 
Infraestrucura e Recursos Hídricos e APOLO SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA ME, no VALOR TOTAL de RI 
393.820,74 (Trezentos e Noventa e Três Mil, Oitocentos e Vinte 
Reais e Setenta e Quatro Centavos). Modalidade: Tomada de 
Preços N" 00411I-TP-011RAS. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
José Melo Sampaio. ASSINA PELA CONTRATADA: José Nilton 
Aragão Junier. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
20/0212018. VIGÊNCIA: 31.12/2018. tpueiros-CE, 7 de março de 
2018. 

N° 46, quinta-feira, 8 de março de 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N" 1/18-CP-OBRAS 

A Prefeitura Municipal de Ipueiras-CE toma público que se 
encontra à disposição doa interessados, o Edital de Licitação na 
Modalidade Concorrência Pública N° 001118-CP-OilRAS, Sessão 
Pública marcada para o dia 09 de abril de 2018, is 09h, cujo Objeto 
é a Contratação de empresa para realização de varrição, coleta e 
transporte de resíduos sólidos de vias e logradouros da Sede e dos 
Distritos do Município de Ipueiraa-CE. O Referido Edital poderá ser 
adquirida no Sito: www.tcm.ce.gov.br/licitacoea  ou no horário de 11h 
às 14h, na Sala da Comissão de Licitação, situada no Parque da 
Cidade José Costa Matos, 04" 01, Centro, Ipueiras-CE. 

Jpuniras-CE, 7 de março de 2018. 
JOÃO VICTOR CATUNDA FARIAS MARQUES 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPrÚNA 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N' 03.06,0112018 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de ttapiúna-CE - toma 
público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 22 
de Março de 2018, às 09h00min, na Sede da Prefeitura localizada à 
Avenida São Cristóvão, N" 215 - Centro - Itapiõna - Ceará, estará 
realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o 
n" 03.06.0112018, como seguinte objeto: Contratação dos Serviços de 
Sanfoneiro ou Tecladiata para Animação de Eventos conforme 
Calendário Anual para atender as necessidades da Secretaria do 
Trabalho e Assistência Social do Município de Itapiúna-CE, o qual 
encontra-se na integra na Sede da Comissão de Licitação, fone: 
0(5")88-3431,1210, no horário de 08:00h às 12:00h. 

PREGÃO PRESENCIAL N" 03.06.0212018 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Itapiúna-CE - torna 
público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 22 
de Março de 2018, às 14h00min, na Sede da Prefeitura localizada à 
Avenida São Cristóvão, N" 215 - Centro - Iíapiúna - Ceará, estará 
realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o 
n" 03.06.02/2018, com o seguinte objeta: Contratação dos Serviços de 
Arbitragem para atender as necessidades da Secretaria de Esporte do 
Município de ttapiúna, o qual encontra-se na íntegra na Sede da 
Comissão de Licitação, fone: 0(')88-3431.1210, no horário de 
08:00h às 12:00h. 

ttapiúna-CE, 7 de março de 2018. 
MARIA EDCARLA FREITAS SANTOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS N" 212018.OSP 
CONTRATANTE: Secretaria de Obras e Serviços Públicos. 
CONTRATADA: SECULLUS SERVIÇOS  E LOCAÇÕES EIRELI 
ME, CNPJ 15.532.47810001-30. Representante: Ricardo Rodrigues 
Beserra. FUNDAMENTO LEGAL: Lei de Licitações, Lei 04" 
8.666/93 e alterações posteriores. PROCESSO DE LICITAÇÃO: 
Tomada de Preço N" 002/2018-OSP. OBJETO: Reforma, urbanização 
e paisagismo da Avenida Manoel Sales no Município de Itarema-CE. 
VALOR GLOBAL: Rã 471.087,37 (Quatrocentos e Setenta e Um Mil 
Oitenta e Sete Reais e Trinte e Sete Centavos). PRAZOS: Validade do 
contrato é de 60 (Sessenta) dias. ORIGEM DOS RECURSOS / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA N°: 0601.15.122.0068.1.007.0010. 
ELEMENTO DE DESPESA N": 44.90.51.00. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de março de 2011. 
SIGNATÁRIOS: Melisaa Sonsa (Secretária de Obras e Serviços 
Públicos), Ricardo Rodrigues Beaen'a (SECULLUS SERVIÇOS E 
LOCAÇOES EIRELI ME). Itaremna-Ceará, 7 de março de 2018. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 04" 912018-1 

A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através da Secretaria 
de Saúde comunica aos interessados que no próximo dia 21 de março 
de 2018, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial N" 00912018-S, cujo Objeto é a Aquisição de Gás 
Medicinal e Acessórios, junto a Secretaria de Saúde do Município de 
Itarema-CE. O Edital completa estará à disposição nos dias úteis após 
esta Publicação, no horário de 08h ás 11h30min, no endereço da 
Prefeitura à Praça Nossa Senhora de Fátima, 04' 48, Centro, Itarema-
CE ou no Sue: www.tee.ce.gov.br/licitaeoes.  

Itarema-CE, 7 de março de 2018. 
FRANCISCA NEUZA DA CUNHA MARTINEZ 

Pregoeíra 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N" 3120I8-OSP 

Resultado da Fase de Habilitação, referente a 
Concorrência Pública N' 3/2018-OSP, cuja OBJETO é a 
Contratação de Serviços - de Conservação, Recuperação e 
Manutenção de Ruas, Averadas, Calçadas e Calçadões da sede, 
distritos e localidades no Município de Itarema-CE. EMPRESAS 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autcnticidade.btmnl, 	 Documento assinado digitalmente conforme MI› n" 2200-2 de 24108/2001, que institui a 
pelo código 00032018030800180 	 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



DE 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTO 1 SÉRIE 3 1 ANO X N°046 1 FORTALEZA, 08 DE MARÇO DE 2018 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Caucala - Extrato de Publicação - Contrato N°007/2018. A Câmara Municipal de Caucaia torna público o  
Extrato do Instrumento Contratual resultante do Pregão Presencial 00112018-PP, Contratante: Câmara Municipal de Caucaia, Contratado: Posto Estrutuaíta..i_....__..J 
LTDA; Objeto Aquisição de Combustíveis e Óleo Lubrificante destinados aos veículos da Câmara Municipal de Caucaia, durante o Exercício Financeira de 
2018; Fundamentação Legal Lei Federal N' 10.520102 e Lein° 8.666/93. Valor Estimado: R$ 288.898,75 (duzentos e oitenta e oito mil oitocentos e noventa e 
oito reais e setenta e cinco centavos). Vigência: 22 de fevereiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018; Signatários: Ana Natécia Campos Oliveira - Contratante: 
Pedro Julião Araújo Coelho - Contratada; Caucaia, 22/0212018. Ana Natécia Campos Oliveira - Presidente da Câmara Municipal Caucaia. 

*** *** *** 
Estado do Ceará— Prefeitura Municipal de Tejuçuoca —Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, torna público que estará realizado 
no próximo dia 21 de Março de 2018, as 08:30hrs, processo Pregão Presencial-Registro de Preços n° 2018.02.28.01SRP, cujo objeto é o registro de 
preço para futuras e eventuais aquisições de medicamentos, material médico, hospitalar, nos Programas de Atenção Básica, Hospital, junto a Secretaria de 
Saúde no Município de Tejuçuoca - CE. O Edital estará disponível a partir da publicação no sitio eletrônico www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . Informações: 
licitacaopmt®hotmail.com , Horário de 08:00 às 12:00hs. Tejuçuoca, 05 de Março de 2018 - Lourenço Silva Abreu— Presidente da CPL 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, torna público que estará realizado no 
próximo dia 21 de Março de 2018, as 14:00hrs, processo Pregão Presencial n? 2018.02.27.02STDS, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para 
Cesta Básica, kits bebe, e brinquedos, para atender as tàmilias em vulnerabilidade social, assistidas pela Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social 
no Mtmicipio de Tejuçuoca/CE, conforme termo de referência.. O Edital estará disponível a partir da publicação no sitio eletrônico www.tcm.ce.gov.br/ 
licitacoes. Informações: licitacaopmt®hotmail.com , Horário de 08:00 às 12:00hs. Tejuçúoca, 05 de março de 2018 - Lourenço Silva Abreu— Presidente 
da CPL. 

*** *** *** 
ESTÂD000 CEARÁ— PREFEITURAMUNICIPALDE PINDORETAMA—AVISODE LICITAÇÃO—P1tEGÀOPRESENCIALNO20180301.02-
PP —A Secretaria do Trabalho e Desenvolvimentos Social da PMP torna público o Pregão Presencial N° 20180301.02-PP, referente à Aquisição de Cestas 
Básicas destinadas às famílias em situação de vulnerabilidade atendidas pela Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de 
Pindoretama-CE, marcado para o dia 20 de Março de 2018, na Sede da PIvIP, localizada na Rua Juvenal Gondim, N° 221, às 09h. Para aquisição de cópias 
do Edital, os interessados deverão dirigir-se a Sede daPMPno período de 08h às 12h, em dias de expediente normal a partir da data de publicação deste Aviso 
ou acessar o Endereço Eletrônico: http://www.tcmce.cov.br/licitacoes . Pindoretama-CE, 07 de Março de 2018. José Joaculio Aires Albino - Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TÂBOSA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS  N° 
05.001/2018-TP —A Prefeitura Municipal de Monsenhor Tabosa-CE, por intermédio de seu Presidente da CPL/Pregoeiro torna público que às 10h do dia 23 
de Março de 2018, na Sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Monsenhor Tabosa-CE, localizada na Praça 07 de Setembro, N° 15, Centro, 
Monsenhor Tabosa-CE, realizar-se-á Sessão Pública, para realização de Licitação cujo Objeto é a Recuperação de pavimentação em pedra tosca nas Ruas 
da Sede do Município de Monsenhor Tabosa-CE, conforme o Termo de Referência Anexo 1 do Edital. O Edital poderá ser obtido junto a Comissão de 
Licitação no horário de 08h às 12h. Monsenhor Tabosa-CE, 07 de Março de 2018. Tiago de Araújo Lima —Presidente da CPL. 

*** *** *** 
.s° 	ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 00912018-S 

1 	- A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através da Secretaria de Saúde comunica aos interessados que no próximo dia 21 de Março de 2018, às 09h, 
vy_ 	estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 009/2018-5, cujo Objeto é a Aquisição de Gás Medicinal eAcessórios, junto a Secretaria 

de Saúde do Município de Itarema-CE. O Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta Publicação, no horário de 08h às 1 lh3ømin, no 
MISTO 	endereço da Prefeitura à Praça Nossa Senhora de Fátima, N° 48, Centro, Itarema-CE, ou no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes . Itarema-CE, 08 de Março 

papM m~ 	de 2018. Francisca Neuza da Cunha Martinez - Pregoeira. 

isc°ciaoai 1 *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRÂS - EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS N° 004118-TP-
OBRAS - CONTRATO N°20180113 - PARTES: Secretaria de Obras, Infraestrutura e Recursos Hídricos e APOLO SERVIÇOS E CONSTRUÇOES 
LTDAME, no VALOR TOTAL de R$ 393.820,74 (Trezentos e Noventa e Três Mil, Oitocentos eVmte Reais e Setenta e Quatro Centavos). ASSINA PELA 
CONTRATANTE: José Meio Sampaio. ASSINA PELA CONTRATADA: José Nilton Áragão Junior. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
20/02/2018. VIGÊNCIA: 31/12/2018. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Educação e Cultura - Aviso de Pregão Presencial N° 0412018-SEDUC. A Prefeitura 
Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30 do dia 21 de Março de 2018, na sala de reuniões da Comissão de 
Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/n° - Bairro Aningas - Cruz—CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial no 
04/201 8-SEDUC - Contratação da Prestação dos Serviços de Locação de Ônibus, para transporte de alunos da rede municipal, universitários e professores. 
O edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8h00 às 12h00, e no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . Cruz-CE, 
07 de Março de 2018. José Ednaldo Alves de Sousa— Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Bela Cruz —Aviso de Adiamento - Pregão Presencial N° PP.00412018-D1V. O Pregoeiro e Equipe de Apoio 
da Prefeitura Municipal de Bela Cruz, torna público para conhecimento dos interessados o adiamento do Pregão supra, por modificação no item 10.5.2 e 
tabela do Anexo II - Minuta da Proposta de Preço, com amparo no § 4° do artigo 21 da Lei 8.666/93. A nova data para recebimento e abertura dos envelopes 
no dia 20 de Março de 2018, na Sede da Prefeitura Municipal de Bela Cruz, sito a Rua 07 de Setembro, n° 34, Paço Municipal, Centro, Bela Cruz/CE. O 
Edital poderá ser adquirido no endereço citado, bem como junto a esta comissão e Portal de Licitações do TCE. Bela Cruz/CE, 08 de Março de 2018. 
Francisco Edinaldo Almeida— Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito -Aviso de Licitação - Pregão N° 2018.03.07.1. APregoeira Oficial do Município de Farias Brito/ 
CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado e mobiliário 
destinados ao atendimento das necessidades das Escolas da Rede Pública de Ensino do Município de Farias Brito/CE, nos moldes do Termo de Compromisso 
PAR N° 201303022, firmado perante o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE. Data e Horário da Abertura: 22 de Março de 2018, às 
09:00 horas. Informações: (88) 3544-1569. Farias Brito/CE, 07 de Março de 2018. Luclessian Calixto da Silva Alves - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Luis do Curu - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 18.20.031PP. O Município de São Luís do 
Curu, por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados, que no dia 21 de Março de 2018, às 9:00h, estará realizando licitação na Modalidade Pregão 
Presencial, tipo menor preço por lote, cujo objeto é aquisição de veículos para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de São Luis do 
Curu. Referido Edital poderá ser adquirido pelo portal: http://www.tcm.ce.gov.brflicitacoes/index.php/licitacao . São Luis do Curu, 07 de março de 2018. 
José Barbosa Xavier Júnior - Pregoeiro Oficial do Município. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Umari - Aviso de Julgamento - Fase de Habilitação - Tomada de Preços a° 2018.02.07.1. A CPL da 
Prefeitura Municipal de Umari/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, que fora concluído o julgamento referente à fase de habilitação do 
Certame Licitatório na modalidade Tornada de Preços n° 2018.02.07.1, sendo o seguinte: Empresas Habilitadas - Lider Construções e Engenharia Eireli - Me, 
Belirardo Ferreira Silva - Me e A. 1. L. Construtora Ltda - Me. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua 03 de Agosto, 200, Centro, Umari/CE, ou 
pelo telefone (88) 3578-1161, no horário de 08:00 às 12:00 hs. Umari/CE, 05 de março de 2018. José Ivanildo Alves de Almeida - Presidente da CPL. 

*** *** *** 



E 	 ti 
ati 

, 	cr C3  
't o O92 
o 	t, 

1 
-H 

- LI O LI O 
14 •' • 	

II r o 

- 

vi 
.2 

- 	 1 	 . 

3'
ti  

9 o 9 
ti iii » 	a 

O 	9 úi O  

iii- 	 I 

W C3 

o 

ti!t 

Y 1/ 

ti 

•m 

E 

111 
E E a 

o o. 
o o 

111.0 

° 

LI 
g 
1) 11 

CS 
1 LU   

ei 

 

: 

o 
- 

le:zt 

	

0011O.í111.LIJti.00 	o9iicii. 

ti 
o. 0 w E- 

.1...ati-t(L 	L 	 u cS 

r ti 

-o 

Ç. 	.Q 
rm 1L 	ai 	•-t' COrL2titi 

ci 	em 
ti

E  
o 

t 1EQ1i1L.i) 	..i)çL.c 	ct»i.4 	i- 
a.; - :) 14

t 

	

1w 	ti- -a 
CL -o

uj 

14 111_ti , ai-c. o 
, E4T a - 

o 	0rE 	 )OtiC 

J ç 4 
ED 	E - r 	rm 11.1 z 

	

m ti 	ti ri a 
9 111 v  
1 14 wE.0iOlLl4.  oz cri  tic 

m-H hD 

) ti Q14O 	li 	1. a..0-o.'ti g' 	O 	ULO 14  11) 	<'ti. LQ 	141111110 :t 	.. 	< a  
c9 14 ° u8tiJg 

ciE 
:ct o _o t  

n4t11 LE 14 E 
EEai)O14 
oca ti a U14ji 

:2 
-ri 

f-zfl 
.E 

u: 
CO 

:8a! 
 C.D tn COO) 

'004 
2aor, 

C3 
28 

5 
oEa? te 

o 	ti 	94a. E.0ti: 

E 41 
amc ;: 

y O 14ti c 1LitO 
01 	ai 

2a.:c CL 

141UØ 	°14) o c 
ti14tigo 

mi,L11 EmcQ 
Ea14 o 

1911  -õ cL ti. a  
ca 	6.0 

1OL °  
_ 	m o - O 

0. oti 
14 ti cwO 
E : 

-ELEE14° 

;E.0 	E 	a 
ço 	Y> 

to Eo.0:io14o 
c.%,, 

L-9t1o8 2O 0 E014 2.11 	ca. 

:3 Q -2-Hj. 

tioa 

:I 	W. 

ei tu cY 

oro 

D-  
c,  CE rd 0

1-dgq 
0a 

O  
i) 	 ' 

3140 ci. o 
LIOL 	1414 O)) m Q.O LL iIti. .0 

EE1414-2 
ti0° oti 	.0 

14l11) 
w.ti:t11oh to 0 c14Ea oa.gc 

- 1I il; 
orbo. ° o c 	tv.2 	

D.  c 
0mjJø 

til 
otiEEV-mtim

aVt 
od:S14.o E2:2 4:0 CO  ca L_g 

iiijTïiiiÏuiJ iii 
o E;a m  ti_0 .?€-tiI: 

v 	2 	 a. .020 i-ao$ g 10 ,2a 
c 

EEm 	N. cC) L 1 w 2 O  o ti O 
jEa.Q2 

otiEti o 	 00 10 m 
E0-t El111,ti.0m27 

R0HwLi)z oL:7 em O , ti CjOtt.0it.0 
E 

OOtiti - .ti 
OOti.0OOti 

ap 	E: 
)L11t0i»  

9iu -  O0O 	E <ti 

3 
ti ; ti ti o LL a 11tt).C.° 2h 1  

th 
o[OOmco 

-: 

.0m 0 . 0 J 

r0 
ia11tb m-0m 	0 E 2  Ç11111 

E9 

tt 1! 
OL1!O 1 Z. 

:E o n 	(V 11 
r:1tt1t 

m. 	ti14g- 
1 

9ccO 

1t;h. eL 
th 	mi 	 t 'tiECE o 	.LI O.PC ) E 

-Eo.a 
aOE )L Li:) 	114w -a014c 1 w 4) Ei_E 0  

13 	0 di 
14) 	tI 

ri 
Q,',3 O 

iEcr 
O O' iiOc QtIoC 	LI.0114 

tI 04) lE 	o i- E o a oE'--. 
)«g.O 

Oati 
o -o 	0CCI1 	E3r 

000E 	ti 	'1: 	<o III 
EELQ 

0LLtIML) 
w<o 

t3g 	)4) 	11LL14 
.0 	ti 

cid 


